1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA

Edital de Prêmio de Monografias do SOL

Edital n. 01/2023

O Departamento de Sociologia da Universidade de Brasília torna público o
Edital do 1º Prêmio de Monografias ‘Maria Stela Grossi Porto’, que premiará

trabalhos de conclusão de curso defendidos por estudantes das habilitações
Bacharelado em Sociologia e Licenciatura em Ciências Sociais desta
Universidade.

I. Das candidaturas:

Serão aceitas monografias relativas a pesquisas desenvolvidas nas
habilitações Bacharelado em Sociologia e Licenciatura em Ciências Sociais

que atenderem aos seguintes critérios:

1) Ter sido defendida no semestre letivo 2022/1 ou 2022/2.

2)  Ter recebido menção Superior/Superior (SS) da banca avaliadora do

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

3)  Ter sido depositada no Repositório da Biblioteca Central da

Universidade de Brasília, conforme os termos estabelecidos pela UnB.

II. Das inscrições:

1) A/O candidata/o deverá encaminhar via email para graduacaosol@unb.br ,

sob o título 1º Prêmio de Monografias do SOL,, a seguinte documentação:
a) Arquivo em PDF do TCC depositado no Repositório da Biblioteca

Central da Universidade de Brasília;
b) Documento de identificação: RG ou CPF;
c) Histórico Escolar da UnB

2) Período de realização das inscrições: 19/06/2023 a 07/07/2023

III. Do método e critérios de avaliação dos trabalhos:

A banca avaliadora, a ser constituída pelo Colegiado do Departamento de
Sociologia da UnB, analisará e classificará os trabalhos conforme os seguintes

critérios: adequação da/s teoria/s e metodologia/s selecionadas em função do
objeto investigado, métodos empregados para a coleta e sistematização dos

2

dados, descrição e análise dos resultados, forma correta da língua portuguesa

e emprego das normas da ABNT na redação da monografia.

IV. Do resultado e premiações do concurso

1) O concurso premiará as três melhores monografias em ordem decrescente,

seguindo a classificação final definida pela banca avaliadora, além de duas
menções honrosas. A depender da quantidade e qualidade dos trabalhos

inscritos no concurso, a banca avaliadora poderá indicar um número maior de
monografias premiadas.

2) O resultado do concurso será divulgado pelo Departamento de Sociologia da
UnB em 06/11/2023.